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Netznutzung für Kunden mit Lastgangmessung (RLM) 
 

Arbeit von 
kWh 

bis 
kWh 

Sockelpreis  
€ 

Arbeitspreis für Arbeit > 

Ct/ kWh kWh 

A-Zone 1 0 1.350.000 0,00 0,379 0 

A-Zone 2 1.350.001 1.700.000 5.120,94 0,346 1.350.000 

A-Zone 3 1.700.001 7.250.000 6.331,62 0,287 1.700.000 

A-Zone 4 7.250.001 10.000.000 22.256,81 0,232 7.250.000 

A-Zone 5 10.000.001 ∞ 28.636,10 0,168 10.000.000 

 

Leistung von 
kW 

bis 
kW 

Sockelpreis  
€ 

Leistungspreis für Leistung > 

€/ kW kW 

P-Zone 1 0 550 0,00 15,281 0 

P-Zone 2 551 1.500 8.404,32 13,297 550 

P-Zone 3 1.501 1.930 21.036,42 11,659 1.500 

P-Zone 4 1.931 2.500 26.049,84 10,798 1.930 

P-Zone 5 2.501 ∞ 32.204,97 9,899 2.500 

 
 

Netznutzung für Standardlastprofilkunden (SLP) 
 

Verbrauchsstaffel 
in kWh 

Grundpreis 
€/ a 

Arbeitspreis 
Ct/ kWh 

0 – 1.000 3,61 2,006 

1.001 – 4.000 6,21 1,745 

4.001 – 50.000 20,03 1,400 

50.001 – 300.000 109,15 1,221 

300.001 – 1.000.000 109,15 1,221 

1.000.001 – ∞  2.193,07 1,013 

 

 
Kommunalrabatt SLP-Kunden 
 
Kommunale Entnahmestellen (SLP-Kunden) erhalten einen Rabatt in Höhe von 10 % auf den Nettobetrag der 
Netznutzung (Arbeitspreis, Grundpreis). Dieser unterliegt nicht der Umsatzsteuer und ist auf der Rechnung 
separat auszuweisen.
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Entgelte für Messstellenbetrieb und Messdienstleistung 
 
Messstellenbetrieb - Ausspeisepunkte mit Lastgangmessung (RLM) 
 

Zählergröße MSB 
€/ a 

bis G 100 120,54 

G 160 – G 400 216,60 

> G 400 376,70 

MEUW (Mengenumwerter) 320,19 

ZFA/ Modem 90,00 

 
Bei Kunden mit Lastgangmessung werden 12 Vorgänge (Messungen) pro Jahr fällig. 
 
 
Messdienstleistung - Ausspeisepunkte mit Lastgangmessung (RLM) 
 

Variante Messung 
€/ a 

Tägliche Ablesung 43,20 

Stündliche Ablesung 518,40 

 
 
Messstellenbetrieb und Messdienstleistung - Ausspeisepunkte ohne Lastgangmessung (SLP) 
 

Zählergröße MSB Messdienstleistung (Messung) 

 
€/ a 

jährlich 

€/ a 
halbjährlich 

€/ a 
vierteljährlich 

€/ a 
monatlich 

€/ a 

G 2,5 – G 6 11,00 3,60 7,20 14,40 43,20 

G 10 – G 25 24,00 3,60 7,20 14,40 43,20 

ab G 40 120,54 3,60 7,20 14,40 43,20 

intelligenter Zähler G 2,5- G 6 35,47 3,60 7,20 14,40 43,20 

intelligenter Zähler G 10 - G 25 77,27 3,60 7,20 14,40 43,20 

intelligenter Zähler ab G 40 427,10 3,60 7,20 14,40 43,20 

ZFA/ Modem 90,00 
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Konzessionsabgabe 
 

Kundengruppe Konzessionsabgabe 
Ct/ kWh 

Kochen und Warmwasser 0,51 

Sonstige Tarifkunden 0,22 

Sondervertragskunden 0,03 

 
Die Höhe der Konzessionsabgabe richtet sich nach den in der Konzessionsabgabeverordnung festgelegten 
Höchstpreisen. Fassung vom 09.01.1992 (BGBl. I S. 12, 407), zuletzt geändert durch Artikel 3 Absatz 4 der 
Verordnung vom 01.11.2006 (BGBl. I S. 2477). 
 
 

Unterbrechung / Wiederherstellung Anschlussnutzung 
 

Vorgang €/ Vorgang 

Unterbrechung der Anschlussnutzung * 40,00 

erfolglose Unterbrechung der Anschlussnutzung * 32,00 

Wiederherstellung der Anschlussnutzung 60,00 

 
* ohne Berechnung der Umsatzsteuer 
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Anwendungsbeispiel leistungsgemessene Kunden – Berechnung der Netzentgelte 
 
 
Annahme 
 
Netzkunde: W = 18.000.000 kWh/ a P = 4.000 kW/ a   
 
 

    

I. Preistabelle für Arbeit 
     
Der Sockelbetrag ergibt sich aus der in die Zone fallende Jahresarbeit. 
Die verbleibende Jahresarbeit wird mit dem Zonenpreis multipliziert. 
Anschließend werden die Entgelte summiert. 
     
Zone 5 Sockelbetrag 28.636,10 €  
durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit  10.000.000 kWh  
Verbleibende Arbeit  8.000.000 kWh  
Arbeitspreis  0,168 Ct/ kWh  
Verbleibende Arbeit  13.444,00 €  
     
Summe:  42.076,10 €  
     

     
II. Preistabelle für Leistung 
     
Der Sockelbetrag ergibt sich aus der in die Zone fallende Höchstleistung. 
Die verbleibende Höchstleistung wird mit dem Zonenpreis multipliziert. 
Anschließend werden die Entgelte summiert. 
     
     
Zone 5 Sockelbetrag 32.204,97 €  
Durch Sockelbetrag abgegoltene 
Leistung 

 2.500 kW  

Verbleibende Leistung  1.500 kW  
Leistungspreis  9.899 €/ kW  
Verbleibende Leistung  14.848,50 €  
     
Summe:  47.053,47 €  
     

 
Zusätzlich zu dem Arbeits- und Leistungspreis werden ein Messentgelt und ein zählerabhängiges 
Messstellenbetriebsentgelt erhoben. 
 
Das zuvor genannte Entgelt erhöht sich um die Konzessionsabgabe. Hinzu kommt die Umsatzsteuer. Die 
Entgelte der vorgelagerten Netze sind enthalten.
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Anwendungsbeispiel Standardlastprofilkunden (SLP) – Berechnung der Netzentgelte 
 
 
Annahme 
 
Netzkunde n W n = 26.500 kWh/ a 

 
     

       
  ct  1   
I. Arbeitspreis = 26.500 x 1,400 x kWh x  x   = 371,00 €/ a 
  kWh  100   
       

       
II. Grundpreis     = 20,03 €/ a 
       

       
       
Jährliches Netzentgelt (I. + II.)    = 391,03 € 

 
 
 
Zusätzlich zu dem Arbeits- und Grundpreis werden ein Messentgelt und ein zählerabhängiges 
Messstellenbetriebsentgelt erhoben. 
 
Das zuvor genannte Entgelt erhöht sich um die Konzessionsabgabe. Hinzu kommt die Umsatzsteuer.  
Die Entgelte der vorgelagerten Netze sind enthalten. 


